T. ~

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

DEMONSTRATIVO DO FUNDEB
NOVEMBRO 2021

ESTADO DE RORAIMA
Prefeitura Municioal de Bonfim

PMB/EDU/OFICIO No..1i_/2021 Bonfim - RR, 30 de Dezembrode

À Vossa Senhoria
TATIANA PEREIRA RODRIGUES
Presidente do Conselho do FUNDES de Sonfim/RR
Bonfim - Roraima

Senhora Conselheira Presidente,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, encaminhamos o Demonstrativo Gerencial do

FUNDEB referente ao mês de Novembro de 2021 do Município de Bonfim-RR, para

conhecimento e providências deste Conselho.

Atenciosamente,

~9.~ARTH MONTE ~fiBM~ÀTE
FARIAS:Z0508Z63Z FARIAS:20508263204

04 Dados: 2021.03,01
-04'00'

MOZARTH MONTE FARIAS
Secretário Municipal de Educação

Rua Rodrigo Jose da Silva n° 37- Centro
CNPJ N°04.056.214/0001-30

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

ANEXO I

DEMONSTRATIVODA RECEITAS DO FUNDEB ANEXO I

1. GOVERNOMUNICIPAL
2. CONTA DO FUNDEB (Banco do Brasil)

Conta: 15161-0 ICÓD. AG~NCIA: 4263-3 3. M~S/ANO -Novembro /2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM AG~NCIA: ASA BRANCA

I. ESPECIF/CAÇAo DAS RECEITAS DO FUNDES

5. VALORES EM R$

4. ORIGEM DOS RECURSOS (*) 5.1. PREVISTO 5.2 REALIZADO
PARA O ANO NOM~S (B) NO ANO (C)

(A)

Transferência de recursos do Fundeb 70% 9,947,132.90 1,468,444.32 14,636,527.89

Transferência de recursos do Fundeb 30% 6,631,421.93 629,333.28 6,267,163.18

RendimentossobreaplicaçõesFinanceirascomRecursosdoFUNDES70% 174,652.77 10,888.21 45,256.93

IF'~'~u~~~~~:/nsoDre 'Y ,,'u'"v com ao 116,435.18 4,666.37 19,960.94

Outras Restituições
0.00 36,467.05

RECEITATOTAL 16,869,642.78 2,113,332.18 21,005,375.99

(DAS RECEITAS DO FUNDEB)

(*) Ver exceção nos 03 (três) primeiros anos de vigência do FUNDEB (art. 60, § 5°, do ADCT, da Constituição
Federal, c/c art. 31, da Lei Federal nO 11.494/207).

Bonfim -RR, 30 de Dezembro de 2021

JONER CHAGAS
PREFEITO MUNICIPAL

GLADYSMATILDE 'As,inadodeformadigitalpor
GLADY5MATILDEBUENO

BUENO RA5IL:02784670244

BRASIL:02784670344'~~i2021.12,1711:35:27
GLADYS MinLDE BUENO BRASIL

CONTADORA

JONER {~~:~~~~.
CHAGAS:599,l! AGAS,,99,8715.34

8735034 ;
,,,0 ~'.21,12.11

I 11:34:42..Q4'00'

ESTADODE RORAIMA
PREFEITURAMUNICIPAL DE BONFIM

(Demonstrativo das Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB)
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB

ANEXOU

1. GOVERNO MUNICIPAL: PREFEITURA DE BONFIM
Novembro/2021.

4. VALORES EM RS

3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS 4.1. LIQUIDADO 4.2. PAGO

NO Mt:S ATÉOMt:S NO Mt:S ATÉ O Mt:S

3.1. DESPESAS CORRENTES
Despesas com Pessoal e Encargos
Remuneração dos Profissionais do Magistério 949,591.28 8,940,865.23 2,164.68 7,991,273.95

Remuneração dos servidores de apoio administrativo 0.00 347,808.73 0.00 347,808.73

(Técnico-Administrativo)
Encargos Sociais 70% e 30% 198,826.55 1,870,887.34 103,145.18 1,430,739.60

Salario Familia
Despesas com Concessão de Diárias
Profissionais do Magistério
Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)
Despesas com Concessão de Ajuda de Custo
Profissionais do Magistério
Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)
Despesas com Capacitação e Aperfeiçoamento de
Servidores
Profissionais do Magistério
Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)
Despesas com Compras/Serviços (Aquisições)
Materiai didático-escolar 118,002.64 501,315.50 118,002.64 501,315.50

Material Pedagogico 40,434.82 160,370.04 40,434.82 160,370.04

Manutenção de equipamentos e instalações 0.00 115,947.24 0.00 115,947.24

Transporte Escolar 73,008.00 389,558.60 73,008.00 389,558.60

Estudos e Pesquisas
Aquisição de Combustíveis 87,510.60 480,240.36 87,510.60 480,240.36

Serviços Diversos 328,336.52 1,528,012.49 328,343.32 1,528,019.29

Concessão de Bolsas de Estudo a Alunos
0.00

Material de Consumo 102,237.65 1,073,370.61 123,707.65 1,072,648.81

3.2. DESPESAS DE CAPITAL
Aquisição de Equipamentos e Material Permantente 0.00 3,858.25 0.00 3,858.25

Construção de Unidade Escolar 211,080.00 762,046.94 211,080.00 762,046.94

Ampliação da Rede Física 0.00 1,241,160.37 0.00 1,241,160.37

Outras (especificar)
0.00

Total:
2,109,028.06 17,415,441.70 1,087,396.89 16,024,987.68

6. OBSERVAÇOES, JUSTIFICATIVAS OU ESCLARECIMENTOS
Bonfim -RR, 30 de Dezembro de 2021

Local e data

JONER Assinadodeforma
digitai por JQNER

CHAGAS:59CHAO".5"'2873>O"
Dedos:·2021.12.17

928735034 ".3""6~"OO
JONER CHAGAS
PREFEITOMUNICIPAL

GLADY5MATILDE ""'oadod,",m.d'g''''po<
BUENO \~~~~O~~~ci2~~ENO
BRASIL:027846702.44'0.d"..,021.12.17 neeu -04'00'

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL
CONTADORA

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

ANExom
(Demonstrativo das Despesas Realizadas com Recursos do FUNDEBna Remuneração dos Profissionais do Magistério

da Educação Básica em Efelivo Exercício)

DEMONSTRATIVODAS DESPESASREALIZADAS COM RECURSOSDO FUNDEBNA REMUNERAÇAODOS

PROFISSIONAISDOMAGISTÉRIODA EDUCAÇAo BAslCA EM EFETIVOEXERClclO
1. GOVERNOMUNICIPAL: PREFEITURADE BONFIM I

4. VALORES EM R$
3. ESPECIFICAÇAODA DESPESA 4.1 LIQUIDADO 4.2 PAGO

NOM~S ATÉOM~S NOM~S Novembro ATÉOM~S

3.1. REMUNERAÇAo OUVENCIMENTOS
3.2. Professores (Docentes)
ServidoresEfetivos70% 949.591.28 8,940,865.23 2,164.68 7,991,273.95

Servidoresefetivos 30% 0.00 347,808.73 0.00 347,808.73

3.3, Suporte Pedagógico(Direção, Planejamento,
Inspeção, Coordenação Pedagógica, Supervisão,
ServidoresEfetivos
ServidoresComissionados
Temporários
3.4. OUTRASDESPESASCOM PESSOAL
Professores(Docentes)
SuporteTécnico
3.5. DESPESAS COM ENCARGOS
PREVIDENCIARIOS
Instituto Próprio de Previdência
Professores(Docentes)
SuporteTécnico
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS)
Professores(Docentes)70% 198,826.55 1,797.136.15 103.145.18 1.430.739.60

SuporteTécnico 30% 0.00 73,751.19

3.6. DESPESASCOM ENCARGOSSOCIAIS
Professores(Docentes)
SuporteTécnico
Total: 1.148,417.83 11,159,561.30 105,309.86 9,769,822.28

5. OBSERVAÇÕES,JUSTIFICATIVAS OU ESCLARECIMENTO

Bonfim-RR.30 de Dezembrode 2021.
Local e data

, Assinado de forma
digitai por JONER

CHAGAS:59 CHAGAS,S99287350

92873503~' .dô~·2021.12.11
(/ 11:36:26«'00'

GLADY5MATILDE .Assinadode forma digital
por GLADYSMATILDE

BUENO ~,,:oBRASIL:02784670244
BRASIL:02784672j . -:~~,:2021.12.1711:3M5

GLADYSMATILDE BUENO BRASIL
CONTADORA

JONER

JONER CHAGAS
PREFEiTO MUNICIPAL

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

ANEXO IV-A

(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais Despesas Empenhadas)-
DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS ANEXO IV-A

(DESPESAS EMPENHADAS)
1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE BONFIM II

3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS
4. DESPESAEMPENHADA(EmR$)

NOM~S(A) Novembro ATÉOM~S(B)

3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAISDO MAGISTÉRIODA EDUCAÇAO

a) Professores (Docentes)
Efetivos 70% 236,270.42 8,931,084.77

Servidores efetivos 30% 830,000.00

Outras despesas cl pessoal 0.00 2,108,003.54

b) Suporte Pedag6glco(Direção, Planejamento, Inspeção, Coordenação

Pedagógica, Supervisão, Orientação Educacional)
3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educação Básica Remuneradas com

recursos do FUNDEB
b) Capacitação de Profissionais do Quadro Magistério
Docentes
Suporte Pedagógico 0.00 308,662.75

Pessoal Técnico-Administrativo
c) Aquisição de Material Didático 444,844.38 976,405.14

d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros) 220,000.00 1,483,657.46

e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas 3

f) Manutenção de velculos de uso escolar (peças, pneus e outros)
g) Aquisição de Combustiveis 0.00 642,284.00

h) Serviços de conservação e limpeza
i) Serviços de segurança/vigilância
j) Estudos ou pesquisas realizadas
k) Bolsas de estudo a alunos
I) Transporte Escolar 0.00 754,935.00

Cota Patronal 30 e 70
m) Outros Serviços Diversos 182,750.00 1,734,869.29

3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Escolas Construidas 0.00

b) Escolas Ampliadas 0.00 560,002.68

c) Escolas Reformadas 400,000.00 3,538,341.80

3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Aquisição de veiculos para uso escolar
b) Aquisição de Equipamentos 0.00 3,858.25

d) Outras (especificar) 0.00

Total:
1,483,864.80 21,872,107.68

JONER "",~dod.""m.

CHAGAS:59~~~~~2~~~so34
1··~oados:~2oz1.12.11

2873503~ 11."..... ·'"
JONER CHAGAS
PREFEITOMUNICIPAL

Bonfim -RR 30 de Dezembro de 2021
Local e data

GLADYSMATILDE )',.As,;n'dO de tcrma d191t.1por
GLAOY5MAnlDE BUENO

BUENO 'BRASIL"()2784670244
BRASIL:02784672 44,!~:2021.12.171137021

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL
CONTADORA

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

ANEXO IV-B

(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Liquidadas)
DEMONSTRATIVODE RESULTADOSFINANCEIROSGERAIS (DESPESASLIQUIDADAS) ANEXOIV-B

1. ESFERA MUNICIPAL:PREFEITURA BONFIM
M~S/ANO -Novembro /2021.

4. DESPESA LIQUIDADAS (Em

3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS

R$)

NOM~S(A) ATÉOM~S(B)

3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DAEDUCAÇAO BASICA

a) Professores (Docentes)

Efetivos
949,591.28 8,940,865.23

Servidores efetivos 30%
0.00 347,808.73

b) Suporte Pedagógico(Direção, Planejamento, Inspeção, Coordenação

Pedagógica, Supervisão, Orientação Educacional) 0.00 0.00

3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educação Básica Remuneradas com

recursos do FUNDEB
b) Capacitação de Profissionais do Quadro Magistério

Docentes

Suporte Pedagógico
40,434.82 160,370.04

Pessoal Técnico-Administrativo

c) Aquisição de Material Didático
118,002.64 501,315.50

d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros) 102,237.65 1,073,370.61

e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas 0.00 0.00

f) Manutenção de veiculos de uso escolar (peças, pneus e outros)

g) Aquisição de Combustíveis
87,510.60 480,240.36

h) Serviços de conservação e limpeza

i) Serviços de segurança/vigilância

j) Estudos ou pesquisas realizadas
0.00 0.00

k) Bolsas de estudo a alunos
0.00 0.00

I) Transportes Escolar
73,008.00 389,558.60

m) Serviços Diversos
328,336.52 1,528,012.49

3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO BÁSICA
0.00 0.00

a) Escolas Construídas
211,080.00 762,046.94

b) Escolas Ampliadas

c) Escolas Reformadas
0.00 1,241,160.37

3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

a) Aquisição de veículos para uso escolar

b) Aquisição de Equipamentos
0.00 3,858.25

c) Encargos Sociais
198,826.55 1,870,887.34

d) Outras (especificar)
115,947.24

Total:
2,109,028.06 17,415,441.70

JO N ER C Assinado de forma
.~ digital por JONER

CHAGAS:5f_~~;~~i7.~~~3io34
928735034 11:37037-Q4'OO'

(/

JONER CHAGAS
PREFEITOMUNICIPAL

Bonfim -RR, 30 de Dezembro 2021.
Local e data

GLADYS MATILDE r Asslnadod,lormadlglt.lpor

BUENO G~~~~:':~;2~ENO
BRASIL:02784670f,l4ll'D. oi:2021.12.171U753... ·00·

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL
CONTADORA

~
ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

ANEXO IV-C
(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Pagas)

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS ANEXO IV-C
(DESPESAS PAGAS)

1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE BONFIM MêS/ANO -Novembro /2021.

4. DESPESASPAGAS (Em R$)

3. ESPECIFICAÇAO DAS DESPESAS
NOM~S(A) ATEOM~S(B)

3.1. DESPESASCOM PROFISSIONAISDOMAGISTERIODA EDUCAÇAOBAslCA 0.00

a) Professores (Docentes)
Efetivos 2.164.68 7.991.273.95

Servidores efetivos 30% 0.00 347.808.73

b) Suporte Pedagóglco(Direção, Planejamento, Inspeção, Coordenação
Pedagógica, Supervisão, Orientação Educacional) 0.00 0.00

3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇAo E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAo BÁSICA
a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educação Básica Remuneradas com
recursos do FUNDEB
b) Capacitação de Profissionais do Quadro Magistério
Suporte Pedagógico 40,434.82 160,370.04

Pessoal Técnico-Administrativo
c) Aquisição de Material Didático 118,002.64 501.315.50

d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros) 123,707.65 1,072,648.81

e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas
f) Manutenção de velculos de uso escolar (peças. pneus e outros)
g) Aquisição de Combustíveis 87,510.60 480,240.36

h) Serviços de conservação e limpeza
i) Serviços de segurança/vigilãncia
j) Estudos ou pesquisas realizadas
k) Bolsas de estudo a alunos 0.00 0.00

I) Transportes Escolar 73.008.00 389,558.60

m) Serviços Diversos 328,343.32 1,528,019.29

3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇAO E 0.00 0.00

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAo BÁSICA
a) Escolas Construldas 211,080.00 762,046.94

b) Escolas Ampliadas
c) Escolas Reformadas 0.00 1,241.160.37

3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇAo E 0.00 0.00

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAo BÁSICA
a) Aquisição de velculos para uso escolar
b) Aquisição de Equipamentos 0.00 3,858.25

c) Obrigações Patronais 103.145.18 1,430,739.60

d) Outras (especificar) 0.00 115,947.24

Total: 1,087,396.89 16,024,987.68

Bonfim -RR, 30 de Dezembro de 2021.
Local e data

JONER Aulnadode formi
dlgiUlI porJONER

CHAGAS:59 "",."73"34
92873503~-~~::~'7

{/

JONER CHAGAS
PREFEITO MUNICIPAL

GLADYS MAnLDE ............ ,_ ...........
BUENO GlAOYSMATllDEIUENO

8RASIL:02784670hi -D~~~~;:':~:)8;21-04'OO'
GLADYS MATILDE BUENO BRASIL

CONTAOORA